Za opravdanje grešnika taj je čin osobne vjere neophodan:

* Ovdje promatramo i granični slučaj kad pokornik, koji je kršten, pristupa jedinom sakramentu ponovnog opravdanja — pokori, pošto je izgubio vjeru: usp. Tridentski sabor: DS 1542; u tom slučaju temeljni suuzročnik za opravdanje s čovjekove strane može biti samo vjera: »... perpetuus Ecclesiae catholicae consensus tenuit et expressit, ut scilicet per fidem ideo iustificari dicamur, quia fides est humanae salutis initium, fundamentum et radix omnia iustificationis, 'sine qua impossibile est placere Deo'...«: DS 1532. — Inače, razumije se, vjera se ne gubi svakim grijehom kojim se gubi milost opravdanja: o tome isti Sabor, usp. DS 1544.

⁷ O tome navlastito Drugi vatikanski sabor: SC 59. — Sveti Toma uči: »Sunt autem sacramenta quaedam signa protestantia fidem qua iustificatur homo«: STh 3, q. 61, a. 4c; M. NICOLAU, *Teologia del segno sacramentale*, Edizioni Paoline, Roma 1971, 451—461; klasično djelo iz toga područja: L. VILLETTTE, *Foi et sacrement*, 2 sveska, Paris 1959. i 1964; usp. M. D. CHENU, *Foi et sacrement u: La Maison-Dieu* 71, 1962, 69—77.

⁸ Usp. Tridentski sabor: »... ita ut, tangente Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui illam et abicere potest . . .«: DS 1525.

⁹ I opet mjerodavni iskaz vjere Crkve na Tridentskom saboru. Na pitanje: kako nastaje djelo opravdanja? Sabor odgovara: »Disponuntur (scil. adulti — odrasli) autem ad ipsam iustitiam, dum excitati divina gratia et adiuti, fidem 'ex auditu' concipientes, libere moventur in Deum, credentes, vera esse, quae dvinitus revelata et promissa sunt, atque illud in primis, a Deo iustificari impium per gratiam eius, 'per redemptionem, quae est in Christo Iesu', et dum, peccatores se esse intelligentes, a divinae iustitiae timore, quo utiliter concutuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo (obraćenje!), in spem eriguntur (uzdanje!), fidentes (vjerojući s povjerenjem!), Deum sibi propter Christum propitium fore, illumque tamquam omnis iustitiae fontem diligere (ljubav!) incipiunt ac propterea moventur adversus peccata per odium aliquod et de testationem, hoc est, per eam paientiam, quam ante baptismum agi oporet . . .«: DS 1526. Slično i, u nečemu još jasnije, isti Sabor: DS 1532 (vidi bilj. 6).

»Evangelje je snaga Božja na spasenje svakomu onome koji vjeruje . . . ; u evanđelju se, naime, otkriva pravednost Božja od vjere k vjeri, jer je pisano: Pravednik živi od vjere« (Rim 16—17; 3,21—22; 10,9—10 itd.).